
         UBND ĐẠI LÃNH                   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

BAN CHỈ ĐẠO CHUYỂN ĐỔI SỐ                       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Số:        /BC-BCĐCĐS                         Đại Lãnh, ngày        tháng 6 năm 2023

BÁO CÁO

Tình hình và kết quả hoạt động chuyển đổi số xã Đại Lãnh

06 tháng đầu năm 2023

Kính gửi: UBND huyện Vạn Ninh

Thực hiện Công văn số 2257/UBND-VHTT ngày 06/7/2022 của UBND

huyện Vạn Ninh về việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 5312/KH-BCĐCĐS

ngày 13/6/2022 của Ban chỉ đạo chuyển đổi số tỉnh Khánh Hòa;

Ủy ban nhân dân xã Đại Lãnh báo cáo tiến độ triển khai, như sau:

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI CHUYÊN ĐỒI SỐ XÃ ĐẠI LÃNH 06

THÁNG ĐẦU NĂM 2023

1. Tổ chức triển khai các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn về chuyển đổi số:

Trên cơ sở các văn bản chỉ đạo, triển khai của Tỉnh, Huyện, UBND xã đã

ban hành 05 quyết định, 07 kế hoạch, 22 văn bản tổ chức triển khai hoạt động

chuyển đổi số trên địa bàn xã gồm:

- Công văn số 01/UBND ngày 03/01/2023 về góp ý dự thảo đề cương Đề

án chuyển đổi việc làm cho hộ gia đình, cá nhân nuôi trồng thủy sản trên địa bàn

huyện Vạn Ninh.

- Kế hoạch số 183/KH-UBND ngày 19/01/2023 về Thực hiện Chiến lược

An toàn, An ninh mạng quốc gia, chủ động ứng phó vói các thách thức từ không

gian mạng đến năm 2025, tầm nhìn 2030.

- Công văn số 176/UBND ngày 17/01/2023 về triển khai các giải pháp nâng

cao hồ sơ trực tuyến mức độ 3, 4 và thanh toán trực tuyến, giao trả hồ sơ qua dịch

vụ bưu chính công ích.

- Công văn số 147/UBND ngày 03/01/2023 về tăng cường bảo đảm thông

tin an ninh mạng trong dịp Tết nguyên đán năm 2023.

- Kế hoạch số 167/KH-TCTĐA ngày 11/01/2023 về Tổ chức hội nghị sơ

kết 01 năm thực hiện Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác

thực điện tử phục vụ chuyển số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm

2030” trên địa bàn xã Đại Lãnh.

- Công văn số 240/UBND ngày 27/02/2023 về tăng cường sử dụng chứng

thư số, chữ ký số.
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- Công văn số 220/UBND ngày 14/02/2023 về việc tiếp tục triển khai các

giải pháp đẩy mạnh tỷ lệ hồ sơ tiếp nhận và giải quyết trực tuyến mức độ 3, 4,

thanh toán trực tuyến, giao trả hồ sơ qua dịch vụ bưu chính công ích, chữ ký số

lãnh đạo, chứng thư số cơ quan.

- Công văn số 243/UBND ngày 24/02/2023 về thực hiện mở thông báo

chuyên mục về chuyển đổi số theo Kế hoạch số 2345/KH-UBND ngày 15/7/2022

của UBND huyện.

- Công văn số 259/UBND ngày 01/3/2023 về góp ý dự thảo Kế hoạch thực

hiện Chương trình chuyển đổi số trong xây dựng nông thôn mới, hướng tới nông

thôn mới thông minh trên địa bàn huyện Vạn Ninh giai đoạn 2022-2025.

- Công văn số 271/UBND ngày 09/3/2023 về việc góp ý dự thảo Kế hoạch

chuyển đổi số huyện Vạn Ninh năm 2023.

- Kế hoạch số 316/KH-UBND ngày 27/3/2023 về Thực hiện số hoá dữ liệu

Sổ hộ tịch năm 2023 trên địa bàn xã Đại Lãnh.

- Công văn số 338/UBND ngày 05/4/2023 về thống nhất nhận thức chung

về sự khác nhau giữa công nghệ thông tin và chuyển đổi số.

- Công văn số 341/UBND ngày 06/4/2023 về phân quyền sử dụng chữ ký

số và lưu trữ hồ sơ đầu vào.

- Công văn số 351/UBND ngày 07/4/2023 về đề nghị góp ý dự thảo Kế

hoạch chuyển đổi số xã Đại Lãnh năm 2023.

- Công văn số 361/UBND ngày 10/4/2023 về điều chỉnh phân quyền tham

gia vào quy trình cấp bản sao điện tử được chứng thực từ bản chính trên Cổng

dịch vụ công quốc gia.

- Kế hoạch số 355/KH-UBND ngày 10/4/2023 về ứng phó sự cố, bảo đảm

an toàn thông tin mạng trên địa bàn xã Đại Lãnh năm 2023.

- Kế hoạch số 373/KH-UBND ngày 13/4/2023 về chuyển đổi số xã Đại

Lãnh năm 2023.

- Công văn số 379/UBND ngày 17/4/2023 về đề cử đơn vị tham gia chương

trình “Thúc đẩy Tiến trình Chuyển đổi số quốc gia”.

- Công văn số 388/UBND ngày 18/4/2023 về triển khai Kết luận của ông

Đàm Ngọc Quang – Chủ tịch UBND huyện – Trưởng Ban Chỉ đạo chuyển đổi số

huyện Vạn Ninh tại phiên họp Ban Chỉ đạo chuyển đổi số định kỳ.

- Công văn số 394/QĐ-UBND ngày 20/4/2023 về việc giao chỉ tiêu hồ sơ

trực tuyến mức độ 3, 4 năm 2023.

- Công văn số 434/QĐ-UBND ngày 09/5/2023 về hướng dẫn triển khai thực

hiện Quyết định giao chỉ tiêu hồ sơ trực tuyến cho UBND xã năm 2023.

- Công văn số 432/DS-UBND ngày 09/5/2023 về đăng ký tham gia Hội

nghị tập huấn công tác Chuyển đổi số.
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- Quyết định số 123/QĐ-UBND ngày 04/5/2023 về việc kiện toàn Ban Chỉ

đạo chuyển đổi số xã Đại Lãnh.

- Quyết định số 124/QĐ-UBND ngày 04/5/2023 về kiện toàn Tổ công nghệ

số cộng đồng trên địa bàn xã Đại Lãnh.

- Công văn số 507/UBND ngày 01/6/2023 về đề cử ứng viên tham gia Giải

thưởng Chuyển đổi số Việt Nam năm 2023.

- Tham mưu Đảng ủy ban hành Quyết định số 79-QĐ/ĐU ngày 02/6/2023

của Đảng uỷ xã Đại Lãnh về việc thành lập Ban Chỉ đạo thực hiện Nghị quyết số

30-NQ/TU, ngày 23/5/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ Khánh Hoà.

- Tham mưu Đảng ủy ban hành Quyết định số 01-QĐ/BCĐ ngày 02/6/2023

của Ban Chỉ đạo thực hiện Nghị quyết số 30-NQ/TU xã Đại Lãnh về việc ban

hành Quy chế hoạt động Ban Chỉ đạo thực hiện Nghị quyết số 30-NQ/TU.

- Tham mưu Đảng ủy ban hành Kế hoạch số 76-KH/ĐU ngày 02/6/2023

của Đảng uỷ xã Đại Lãnh về việc thực hiện Nghị quyết số 30-NQ/TU, ngày

23/5/2023 của Ban thường vụ Tỉnh uỷ về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối

với việc thực hiện “Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác

thực điện tử, phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến

năm 2030” trên địa bàn xã Đại Lãnh.

- Công văn số 523/UBND ngày 09/6/2023 về tăng cường hiệu quả hoạt

động của Tổ công nghệ số cộng đồng.

- Công văn số 520/UBND ngày 09/6/2023 về triển khai thực hiện các nhiệm

vụ cải cách hành chính, chuyển đổi số theo Nghị quyết số 74/NQ-CP ngày

07/5/2023 của Chính phủ.

- Kế hoạch số 529/KH-UBND ngày 13/6/2023 về Triển khai chuyển đổi hệ

thống truyền thanh cơ sở ứng dụng công nghệ thông tin - viễn thông trên địa bàn

xã Đại Lãnh giai đoạn 2023 – 2025.

- Quyết định số 158/QĐ-UBND ngày 16/6/2023 về kiện toàn Tổ công nghệ

số cộng đồng và Tổ công tác Đề án 06 trên địa bàn xã Đại Lãnh.

- Công văn số 535/UBND ngày 16/6/2023 về thực hiện Nghị quyết số 30-

NQ/TU ngày 23/5/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo

của Đảng đối với việc thực hiện "Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư,

định danh và xác thực điện tử, phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 -

2025, tầm nhìn đến năm 2030" trên địa bàn xã Đại Lãnh.

- Công văn số 547/UBND ngày 23/6/2023 về triển khai xây dựng Kế hoạch

chương trình chuyển đổi số trong xây dựng nông thôn mới, hướng tới nông thôn

mới thông minh.

2. Kết quả triển khai thực hiện:

2.1. Hoạt động của Ban chỉ đạo chuyển đổi số xã:
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- Tiếp tục triển khai Công văn số 3796/UBND-VP ngày 27/10/2022 của

UBND huyện Vạn Ninh về số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính đề

nghị cán bộ, công chức tham gia giải quyết thủ tục hành chính thực hiện theo

Công văn.

- Tiếp tục triển khai, hướng dẫn cho các cán bộ, công chức và tổ công nghệ

cộng đồng cách thức tải và cài đặt phần mềm ứng dụng định danh điện tử VneID

trên hệ điều hành Android, IOS.

- Xây dựng Kế hoạch Tổ chức hội nghị sơ kết 01 năm thực hiện Đề án “Phát

triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển số

quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030” trên địa bàn xã Đại Lãnh.

- Trong Quý II đã tổ chức Hội nghị sơ kết 01 năm triển khai Đề án số 06 và

tổng kết hoạt động của Ban Chỉ đạo chuyển đổi số xã Đại Lãnh năm 2022, tổ

chức vào ngày 13/01/2023.

- Tổ chức phiên họp lần thứ nhất của BCĐ chuyển đổi số xã Đại Lãnh vào

ngày 10/4/2023 thông qua dự thảo Kế hoạch Chuyển đổi số xã Đại Lãnh năm

2023 và đánh giá tình hình triển khai nhiệm vụ chuyển đổi số trên địa bàn xã và

đề ra phương hướng trong thời gian tới.

- Xây dựng Kế hoạch về ứng dụng công nghệ thông tin, phát triển chính

quyền số và bảo đảm an toàn thông tin mạng trong hoạt động của cơ quan nhà

nước trên địa bàn xã Đại Lãnh.

- Xây dựng Kế hoạch về Thực hiện Chiến lược An toàn, An ninh mạng

quốc gia, chủ động ứng phó với các thách thức từ không gian mạng đến năm 2025,

tầm nhìn 2030.

- Xây dựng Kế hoạch về chuyển đổi số xã Đại Lãnh năm 2023.

- Xây dựng Kế hoạch về Thực hiện số hoá dữ liệu Sổ hộ tịch năm 2023 trên

địa bàn xã Đại Lãnh.

- Kế hoạch về Triển khai chuyển đổi hệ thống truyền thanh cơ sở ứng dụng

công nghệ thông tin - viễn thông trên địa bàn xã Đại Lãnh giai đoạn 2023 – 2025.

- Báo cáo về kết quả tiếp nhận xử lý phản ánh kiến nghị trên Hệ thống phản

ánh, kiến nghị của người dân, doanh nghiệp về kinh tế – xã hội. Tiếp tục hướng

dẫn cài đặt ứng dụng Phản ánh kiến nghị tỉnh Khánh Hòa.

- Tổ chức triển khai Tổ hướng dẫn thực hiện mô hình “Điểm dịch vụ công

trực tuyến”; mô hình “Tổ lấy phiếu mức độ hài lòng” trên địa bàn xã Đại Lãnh;

mô hình “Tổng đài CCHC”.

- Báo cáo kết quả triển khai thực hiện Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu

dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển số quốc gia giai đoạn

2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030” trên địa bàn xã Đại Lãnh; Báo cáo kết quả

triển khai thực hiện Kế hoạch số 1409/KH-TCTĐA ngày 17/02/2023 của Tổ Công

tác Đề án 06 tỉnh Khánh Hòa.
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- Xây dựng báo cáo thực hiện quy định về ưu tiên đầu tư, thuê, mua sắm

sản phẩm, dịch vụ công nghệ thông tin sản xuất trong nước sử dụng ngân sách

nhà nước.

- Tham gia đầy đủ các cuộc họp về Chuyển đổi số do UBND huyện tổ chức.

- Thường xuyên rà soát và đề nghị Cục Chứng thực số và Bảo mật thông

tin - Ban Cơ yếu Chính phủ cấp mới và gia hạn chứng thư số/chữ ký số cho cơ

quan và cá nhân được sử dụng chữ ký số theo quy định với 01 chứng thư số và 01

chữ ký số, đồng thời đề nghị phòng Văn hóa - Thông tin cấp 01 hộp thư điện tử

công vụ cho cá nhân.

- Tham mưu đề nghị Phòng Văn hóa - Thông tin huyện Vạn Ninh cấp 03

chứng thư số cho 03 công chức tại Bộ phận Một cửa xã để thực hiện nhiệm vụ

được giao theo Quyết định số 06/QĐ-TTg. 

- Tham mưu đề nghị UBND huyện phân quyền sử dụng chữ ký số và lưu

trữ hồ sơ đầu vào cho 03 công chức tại Bộ phận Một cửa xã.

- Tham mưu đề nghị Phòng Tư pháp điều chỉnh phân quyền tham gia vào

quy trình cấp bản sao điện tử được chứng thực từ bản chính trên cổng dịch vụ

công quốc gia cho 02 cán bộ, công chức tại Bộ phận Một cửa xã.

- Chỉ đạo Tổ công nghệ số cộng đồng và Tổ công tác Đề án 06 đến từng hộ

dân hướng dẫn cài đặt VNEID mức 2 theo chỉ đạo tại Công văn số 523/UBND

ngày 09/6/2023 của UBND xã Đại Lãnh về tăng cường hiệu quả hoạt động của

Tổ công nghệ số cộng đồng.

- Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết số 30-NQ/TU ngày 23/5/2023

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Triển khai Thông báo số 168-TB/BCĐ ngày

09/6/2023 của Ban Chỉ đạo 1363; đẩy nhanh tiến độ cấp căn cước công dân và

kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức độ 02; thực hiện chế độ báo cáo định

kỳ Đề án 06.

- Tham gia tập huấn công tác chuyển đổi số cho 06 Tổ trưởng.

- UBND xã đã ban hành các Công văn chỉ đạo các cán bộ, công chức như

Công văn về góp ý dự thảo đề cương Đề án chuyển đổi việc làm cho hộ gia đình,

cá nhân nuôi trồng thủy sản trên địa bàn huyện Vạn Ninh; Công văn về triển khai

các giải pháp nâng cao hồ sơ trực tuyến mức độ 3, 4 và thanh toán trực tuyến,

giao trả hồ sơ qua dịch vụ bưu chính công ích; Công văn về tăng cường bảo đảm

thông tin an ninh mạng trong dịp Tết nguyên đán năm 2023; Công văn về tăng

cường sử dụng chứng thư số, chữ ký số; Công văn về việc tiếp tục triển khai các

giải pháp đẩy mạnh tỷ lệ hồ sơ tiếp nhận và giải quyết trực tuyến mức độ 3, 4,

thanh toán trực tuyến, giao trả hồ sơ qua dịch vụ bưu chính công ích, chữ ký số

lãnh đạo, chứng thư số cơ quan; Công văn về thực hiện mở thông báo chuyên

mục về chuyển đổi số theo Kế hoạch số 2345/KH-UBND ngày 15/7/2022 của

UBND huyện; Công văn về góp ý dự thảo Kế hoạch thực hiện Chương trình

chuyển đổi số trong xây dựng nông thôn mới, hướng tới nông thôn mới thông

minh trên địa bàn huyện Vạn Ninh giai đoạn 2022-2025; Công văn về việc góp ý



6

dự thảo Kế hoạch chuyển đổi số huyện Vạn Ninh năm 2023; Công văn về thống

nhất nhận thức chung về sự khác nhau giữa công nghệ thông tin và chuyển đổi số;

Công văn về phân quyền sử dụng chữ ký số và lưu trữ hồ sơ đầu vào; Công văn

về đề nghị góp ý dự thảo Kế hoạch chuyển đổi số xã Đại Lãnh năm 2023; Công

văn về điều chỉnh phân quyền tham gia vào quy trình cấp bản sao điện tử được

chứng thực từ bản chính trên Cổng dịch vụ công quốc gia; Công văn về đề cử đơn

vị tham gia chương trình “Thúc đẩy Tiến trình Chuyển đổi số quốc gia”; Công

văn về triển khai Kết luận của ông Đàm Ngọc Quang – Chủ tịch UBND huyện –

Trưởng Ban Chỉ đạo chuyển đổi số huyện Vạn Ninh tại phiên họp Ban Chỉ đạo

chuyển đổi số định kỳ; Công văn về việc giao chỉ tiêu hồ sơ trực tuyến mức độ 3,

4 năm 2023; Công văn về hướng dẫn triển khai thực hiện Quyết định giao chỉ tiêu

hồ sơ trực tuyến cho UBND xã năm 2023; Công văn về đăng ký tham gia Hội

nghị tập huấn công tác Chuyển đổi số; Công văn về đề cử ứng viên tham gia Giải

thưởng Chuyển đổi số Việt Nam năm 2023; Công văn về tăng cường hiệu quả

hoạt động của Tổ công nghệ số cộng đồng; Công văn về triển khai thực hiện các

nhiệm vụ cải cách hành chính, chuyển đổi số theo Nghị quyết số 74/NQ-CP ngày

07/5/2023 của Chính phủ; Công văn về thực hiện Nghị quyết số 30-NQ/TU ngày

23/5/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối

với việc thực hiện "Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác

thực điện tử, phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến

năm 2030" trên địa bàn xã Đại Lãnh; Công văn về triển khai xây dựng Kế hoạch

chương trình chuyển đổi số trong xây dựng nông thôn mới, hướng tới nông thôn

mới thông minh.

2.2. Công tác tuyên truyền:

Tiếp tục tuyên truyền theo Kế hoạch số 424/KH-UBND ngày 14/7/2022 về

tuyên truyền về chuyển đổi số trên địa bàn xã giai đoạn 2022 - 2025, định hướng

đến năn 2030.

Tiếp tục thực hiện Công văn về thực hiện mở thông báo chuyên mục về

chuyển đổi số theo Kế hoạch số 2345/KH-UBND ngày 15/7/2022 của UBND

huyện.

Ban Biên tập Trang thông tin điện tử xã đã xây dựng chuyên mục về

Chuyển đổi số trên Trang thông tin điện tử của xã, cập nhật 72 văn bản chỉ đạo,

24 tin bài về chuyển đổi số.

Ban hành 22 văn bản hướng dẫn các ban ngành, mặt trận, các đoàn thể đẩy

mạnh công tác tuyên truyền về các nội dung liên quan đến cải cách hành chính,

chuyển đổi số.

Hoàn thành chuyển đổi Đài truyền thanh ứng dụng công nghệ thông tin tại

xã trong năm 2022 theo chỉ đạo của huyện, tỉnh.

2.3. Kết quả, tiến độ triển khai nhiệm vụ chuyển đổi số của các ngành

và lĩnh vực ưu tiên:

- Kết quả thực hiện Đề án 06 của Thủ tướng Chính phủ: Công an xã đã tiếp

nhận và giải quyết cho công dân thủ tục hành chính thuộc danh mục 25 dịch vụ
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công thiết yếu tính từ ngày 01/01/2023 đến 30/6/2023 đã tiếp nhận 916 hồ sơ phát

sinh hồ sơ, trong đó: Đăng ký thường trú: 116 hồ sơ, Điều chỉnh thông tin cư trú:

146 hồ sơ, Xác nhận thông tin cư trú: 350 hồ sơ, Xóa đăng ký thường trú: 76 hồ

sơ, Đăng ký tạm trú: 12 hồ sơ, Đăng ký biển số xe: 216 hồ sơ.

Kết quả kích hoạt định danh điện tử đến nay 2.466, trong đó: mức 1: 539,

mức 2: 1.927.

Triển khai quy trình làm sạch dữ liệu thông tin tiêm chủng theo văn bản

hướng dẫn số 2622/BYT-VNTT ngày 04/5/2022 của Bộ Y tế. Kết quả đối chiếu,

cập nhật, đồng bộ giữa dữ liệu tiêm chủng với dữ liệu dân cư: tiến độ làm sạch dữ

liệu cho đến thời điểm 02/12/2022: 1.458 người/1.514 người (tỷ lệ 96,3%).

- Chuyển đổi số trong lĩnh vực du lịch, dịch vụ: Tiếp tục triển khai Kế hoạch

về triển khai thực hiện Quyết định số 146/QĐ-TTg ngày 28/01/2022 của Thủ

tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Nâng cao nhận thức, phổ cập kỹ năng và phát

triển nguồn nhân lực chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm

2030” trên địa bàn xã.

- Chuyển đổi số trong lĩnh vực y tế: Tiếp tục triển khai thực hiện khám

chữa bệnh bằng phần mềm bảo hiểm y tế VssID, ứng dụng phần mềm báo cáo

bệnh truyền nhiễm theo Thông tư số 54/TT-BYT của Bộ Y tế, thực hiện hộ chiếu

Covid, Sổ khám sức khỏe điện tử, từng bước triển khai thực hiện thanh toán không

dùng tiền mặt thu phí, viện phí tại các cơ sở y tế, ứng dụng phần mềm tiêm chủng

mở rộng,…

- Chuyển đổi số trong lĩnh vực nghề nghiệp: Triển khai công tác chuẩn hoá

dữ liệu các nhóm đối tượng thuộc ngành quản lý gồm: tiến hành rà soát, cập nhật

đối tượng bảo trợ xã hội và mã định danh vào phần mềm quản lý tính đến

30/6/2023 đối tượng 366 người; Tiếp tục rà soát thông tin trẻ em, chỉnh sửa bổ

sung và tiến hành cập nhật mã định danh (2.198 trẻ, đạt trên 100%); Triển khai

thực hiện thanh toán không dùng tiền mặt, chi trả tiền trợ cấp cho các đối tượng

Bảo trợ xã hội, Người có công qua thẻ ATM có 

- Chuyển đổi số trong lĩnh vực tư pháp – hộ tịch: Tiếp tục triển khai Kế

hoạch số hóa dữ liệu hộ tịch giai đoạn 2022-2024 trên địa bàn huyện, triển khai

áp dụng giải quyết thủ tục chứng thực bản sao điện tử từ bản chính trên cổng Dịch

vụ công quốc gia, 06 tháng đầu năm đã tiếp nhận và giải quyết: 160 hồ sơ/ 230

tổng hồ sơ, đạt 69,57%. Số hóa hồ sơ đầu vào: Số hồ sơ đã giao trả: 1.134 hồ sơ

đã gắn file, 363 hồ sơ file ký số và 284 hồ sơ ký số lưu trữ.

- Chuyển đổi số trong lĩnh vực tài chính – kế hoạch: Đang triển khai sử

dụng có hiệu quả các phần mềm như Pabmis, quản lý tiền lương, quản lý tài sản,

misa phục vụ tốt cho việc quản lý tài chính, ngân sách, đăng ký kinh doanh trên

địa bàn xã.

- Chuyển đổi số trong lĩnh vực nội vụ: Tiếp tục triển khai thực hiện việc lập

hồ sơ điện tử và nộp lưu hồ sơ điện tử vào Lưu trữ cơ quan trên Hệ thống quản lý

tài liệu điện tử. Hoàn thành cập nhật thông tin trên phần mềm quản lý cán bộ công

chức: 17/17 người, đạt 100%.
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II. ĐÁNH GIÁ CHUNG:

1. Thuận lợi:

Được sự lãnh đạo, chỉ đạo sát sao của cấp ủy Đảng, chính quyền và sự quyết

tâm vào cuộc của toàn hệ thống chính trị, hoạt động chuyển đổi số của xã có nhiều

đổi mới và khởi sắc. Nhận thức của cán bộ, công chức, người lao động, các tổ

chức, doanh nghiệp và người dân trên địa bàn xã có sự chuyển biến rõ rệt.

Các ban ngành, Mặt trận, đoàn thể đã tích cực phối hợp triển khai thực hiện

việc chuyển đổi số như tuyên truyền chuyển đổi số. Thực hiện các nhiệm vụ được

giao theo Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ.

2. Tồn tại, khó khăn:

Hoạt động chuyển đổi số theo chỉ đạo của Chính phủ liên quan đến nhiều

ngành lĩnh vực, nhất là trong các lĩnh vực chuyên ngành. Do đó trong quá trình

triển khai thực hiệm một số ban ngành ban đầu còn lúng túng trong quá trình tiếp

cận và triển khai.

Việc ứng dụng các dịch vụ công trực tuyến có một bộ phận người dân chưa

nhận thức rõ về ứng dụng công nghệ thông tin trong chuyển đổi số, khả năng tiếp

thu đối với hệ thống mạng Internet, tiếp cận các nền tảng còn hạn chế.

Đường truyền kết nối đến hệ thống của Bộ Công an hoạt động đối lúc chưa

ổn định, còn gián đoạn, không truy cập vào được hệ thống gây ảnh hưởng đến

thời gian chờ đợi, thực hiện các thủ tục hành chính của người dân.

3. Kiến nghị:

Đề nghị cấp chữ ký số cho cá nhân sớm nhất để thực hiện ký số văn bản

trên phần mềm quản lý văn bản eoffice và ký số tài liệu hồ sơ đầu vào bộ phận

Một cửa theo quy định.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 06 THÁNG CUỐI NĂM 2023:

1. Tiếp tục triển khai các kế hoạch: Kế hoạch chuyển đổi số năm 2023; kế

hoạch ứng phó sự cố, đảm bảo an toàn thông tin mạng năm 2023; kế hoạch hoạt

động của Ban chỉ đạo chuyển đổi số xã. Bám sát và đẩy mạnh tiến độ thực hiện các

nhiệm vụ chuyển đổi số trong năm 2023.

2. Thực hiện chuyển đổi Đài truyền thanh ứng dụng CNTT viễn thông năm

2023.

   3. Tăng cường đẩy mạnh giải quyết hồ sơ trực tuyến mức độ 3, 4 theo chỉ

tiêu của Tỉnh giao.

4. Tiếp tục triển khai và đẩy mạnh hiệu quả hoạt động của các Tổ công nghệ

số cộng đồng trên địa bàn xã.

5. Tiếp tục triển khai thực hiện số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành

chính.

Trên đây là báo cáo tình hình và kết quả hoạt động chuyển đổi số xã Đại

Lãnh 06 tháng đầu năm 2023./.
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Nơi nhận: (VBĐT)
- Như trên;

- Phòng Văn hóa – Thông tin huyện;

- TT Đảng ủy xã;

- Thành viên BCĐ CĐS xã.

- Lưu: VT, VP.

TRƯỞNG BAN

CHỦ TỊCH UBND XÃ

Nguyễn Lê Ngọc Toàn
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